
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 808,173 584,349 223,824

1.지방자치단체이전수입 0 1,475 -1,475

1.비법정이전수입 0 1,475 -1,475

1.기초지방자치단체전입금 0 1,475 -1,475

2.교육비특별회계이전수입 808,073 582,874 225,199

1.교육비특별회계전입금수입 808,073 582,874 225,199

1.학교회계전입금 808,073 582,874 225,199

1.학교운영비전입금 266,980 0 0기본운영경비 : 270,705,000원 × 1교 = 270,705,000

기본운영경비 : (266,980,000원 × 1교) - 

270,705,000원 =
-3,725,000

2.목적사업비전입금 541,093 0 0
(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시설관리업무지원 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리업무지원 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 6,150,000원 

× 1교 =
6,150,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 보전금 : 

760,000원 × 1교 =
760,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 28,940,000

원 × 1교 =
28,940,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(58,720,000원 × 1교) - 28,940,000원 =
29,780,000

(성립전)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 201,000

원 × 1교 =
201,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(401,400원 × 1교) - 201,000원 =
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(468,000원 × 1교) - 401,000원 =
67,000

(성립전)농산어촌방과후학교지자체보조금 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교지원 : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 18,900,000원 × 1

교 =
18,900,000

(성립전)Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 77,616,000원 × 1

교 =
77,616,000
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농산어촌무료급식 : (103,118,000원 × 1교) - 

77,616,000원 =
25,502,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 2,352,000원 

× 1교 =
2,352,000

우수농축수산물부식비 : (3,125,000원 × 1교) 

- 2,352,000원 =
773,000

(성립전)친환경농산물 : 7,503,000원 × 1교 = 7,503,000

친환경농산물 : (9,968,000원 × 1교) - 

7,503,000원 =
2,465,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

혁신교육특구사업 : 11,500,000원 × 1교 = 11,500,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 6,116,000원 × 

1교 =
6,116,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (13,012,000원 

× 1교) - 6,116,000원 =
6,896,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 4,320,000원 × 1

교 =
4,320,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (8,640,000원 × 1

교) - 4,320,000원 =
4,320,000

전북형 자유학기제 운영지원비 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : 2,580,000원

 × 1교 =
2,580,000

순회교사여비및순회수당 : (5,200,000원 × 1교

) - 2,580,000원 =
2,620,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 268,000

원 × 1교 =
268,000

(성립전)상반기 특수교육대상자통학비 : 

766,000원 × 1교 =
766,000

상반기 특수교육대상자통학비 : (383,000원 × 

1교) - 766,000원 =
-383,000

(성립전)제48회전국소년체육대회훈련비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,660,000원 × 1

교 =
1,660,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 용품구입비

 : 648,000원 × 1교 =
648,000

(성립전)출전 및 훈련비(사이클) : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

스포츠클럽 시설이용료 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

평화통일 교사지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)훈련장비확충비 : 24,000,000원 × 1교

 =
24,000,000

학교급식 기구확충비 : 172,049,000원 × 1교 = 172,049,000
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(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)공기순환기운영비 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

특수교육대상자통학비 : 383,000원 × 1교 = 383,000

(성립전)방과후자유수강권 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

(성립전)SW교육 교구교체비 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)계약제교원인건비(맞춤형복지비) : 

375,000원 × 1교 =
375,000

다문화가정학생멘토링지원비 : 320,000원 × 1

교 =
320,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 0(성립전)교생실습비 : 100,000×1명= 100,000

2.자체수입 185,561 177,521 8,040

1.학부모부담수입 182,616 175,406 7,210

1.수익자부담수입 182,616 175,406 7,210

1.급식비 125,319 107,154 18,165

1.급식비 125,319 0 0우유급식 : 380원×100명×174회= 6,612,000

우유급식 : -926,000원×1회= -926,000

교직원급식 : 3,800원×188일×21명= 15,003,000

교직원급식 : 1,512,000원×1회 1,512,000

무료급식비 : 3,529원×173명×188일= 114,778,000

무료급식비 : -11,660,000원×1회= -11,660,000

2.방과후학교활동비 31,800 23,192 8,608

1.방과후학교활동비 31,800 0 0
태권도부운영 : 특기적성 태권도부 150,000원

×6명×12월=
10,800,000

태권도부운영 : -200,000원×5명×2회= -2,000,000

농어촌방과후활동비 : 20,400,000원×1교= 20,400,000

(성립전)농어촌방과후활동비 : 2,400,000원×1

교=
2,400,000
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(성립전)방과후학교자유수강권 : 200,000원×1

교=
200,000

3.현장체험학습비 0 25,061 -25,061

4.졸업앨범비 3,540 2,860 680

1.졸업앨범비 3,540 0 0졸업앨범 : 60,000원×59명= 3,540,000

5.기타수익자부담수입 1,596 3,565 -1,969

1.기타수익자부담수입 1,596 0 0태권도부운영 : 태권도부 300,000원×8명×3회= 7,200,000

태권도부운영 : -560,400원×5명×2회= -5,604,000

6.교복구입비 20,361 13,574 6,787

1.교복구입비 20,361 0 0신입생교복구입 : 300,000원×63명= 18,900,000

(성립전)신입생교복구입 : 1,461,000원×1회= 1,461,000

2.행정활동수입 2,945 2,115 830

1.사용료및수수료 10 1 9

1.사용료및수수료 10 1 9

1.수수료 10 0 0정보공개수수료 : 10,000원×1회= 10,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 0자산매각대 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 2,885 2,114 771

1.이자수입 2,785 1,867 918

1.이자수입 2,785 0 0예금이자 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

예금이자 : 1,585,000원×1회= 1,585,000

2.기타행정활동수입 100 247 -147

1.기타행정활동수입 100 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 27,077 17,188 9,889

1.전년도이월금 27,077 17,188 9,889

1.순세계잉여금 27,077 17,188 9,889

1.순세계잉여금 27,077 17,188 9,889

1.순세계잉여금 27,077 0 0전년도 이월금 : 10,236,000원×1회= 10,236,000
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전년도 이월금 : 경정27,077,390원-기정

10,236,000원=
16,841,000

세입합계 1,020,811 779,058241,753
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1.인적자원 운용 31,473 42,093 -10,620

1.기타 교직원보수 26,713 38,653 -11,940

1.교직원대체인건비 26,713 38,653 -11,940

1.시설관리업무지원 26,070 0 0

1.기간제직원인건비 24,738 0 0
(성립전)인건비  경정12,694,000원 - 

6,732,000원 =
5,962,000

(성립전)인건비  경정12,694,000원 - 기정

 6,622,000
6,072,000

인건비  2,243,900원×3월= 6,732,000

(성립전)인건비  1,857,330원×3월= 5,572,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,332 0 04대보험료  110,500원×3월= 332,000

(성립전)4대보험료  경정1,332,000원 - 기

정332,000원 =
1,000,000

2.교무실무사대체인력인건비 268 0 0

1.기간제직원인건비 268 0 0(성립전)인건비  66,800원×4일= 268,000

3.계약제교원인건비 375 0 0

1.기간제교원인건비 375 0 0(성립전)맞춤형복지비  374,940원×1명= 375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 3,440 1,320

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0직무연수지원비  80,000원×15명×1회= 1,200,000

2.교직원복지 3,560 2,240 1,320

1.교직원문화탐방 2,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0차량임차료  900,000원×1회= 900,000

2.여비 1,600 0 0
숙박비,식비, 일비  경정1,600,000원-기정

1,400,000원=
200,000

숙박비,식비, 일비  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.일반업무추진비 400 0 0교직원협의회비  400,000원×1회= 400,000

2.동호회지원 660 0 0

1.교직원복지비 360 0 0도서및물품구입  20,000원×18명= 360,000

2.일반업무추진비 300 0 0교사동아리협의회  50,000원×6회= 300,000
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2.학생복지/교육격차 해소 523,223 287,400 235,823

1.급식 관리 314,869 123,154 191,715

1.학교급식운영 314,869 123,154 191,715

1.식생활관관리 2,200 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0소규모수선비  250,000원×2회= 500,000

소규모수선비  경정1,000,000원-기정

500,000원=
500,000

식생활관소독비  700,000원×1회= 700,000

식생활관소독비  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 800 0 0안마기구입비  400,000원×2회= 800,000

2.급식운영비 20,598 0 0

1.일반수용비 7,892 0 0각종검사수수료  75,000원×2회= 150,000

각종검사수수료  -44,000원×1회 -44,000

입찰수수료  200,000원×2회= 400,000

급식소모품구입비  572,700원×10회= 5,727,000

음식물처리비  160,000원×10회= 1,600,000

교육경비  35,000원×3회= 105,000

교육경비  -46,000원×1회= -46,000

2.연료비 7,000 0 0가스사용료  700,000원×10회= 7,000,000

3.기타공공요금 20 0 0보험료  20,000원×1회= 20,000

4.우유대금 5,686 0 0급식용우유대금  380원×100명×174일= 6,612,000

급식용우유대금  -926,000원×1회= -926,000

3.급식재료구입비 119,153 0 0

1.급식용식재료비 119,153 0 0식품비  3,529원×173회×188명= 114,778,000

식품비  -5,480,000원×1식= -5,480,000

(성립전)친환경농산물  319원×168명×140

일=
7,503,000

(성립전)로컬푸드지원금  100원×168명

×140일=
2,352,000

4.식생활관운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0검식활동  100,000원×2회= 200,000
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검식활동  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 0 0 0급식체험활동  4,000원×30명×2회= 240,000

급식체험활동  -4,000원×30명×2회= -240,000

영양교육자료구입  100,000원×1회= 100,000

영양교육자료구입  -100,000원×1회= -100,000

5.급식종사원대체인력인건비 869 0 0

1.기간제직원인건비 869 0 0(성립전)대체인력인건비  66,800원×1명 = 67,000

(성립전)대체인력인건비  경정 400,800원-

기정 201,000원=
200,000

(성립전)대체인력인건비  200,400원×1명= 201,000

대체인력인건비  66,800원×2명×3회= 401,000

6.신설학교급식기구확충비 172,049 0 0

1.비품구입비 172,049 0 0급식기구확충비  172,049,000원×1식= 172,049,000

2.보건 관리 15,328 12,747 2,581

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,788 6,547 -759

1.보건실운영 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  150,000원×2회= 300,000

성폭력예방교육  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 0 0 0교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

교육자료구입  -300,000원×1회= -300,000

3.학생복지비 1,000 0 0약품구입  10,000원×25종×3회= 750,000

약품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

침구세탁비  10,000원×5종= 50,000

2.학생건강검사 1,688 0 0

1.학생복지비 1,688 0 01학년건강검사  25,000원×63명= 1,575,000

비만학생추가검사  7,000원×10명= 70,000

비만학생추가검사  -54,000원×1회= -54,000

2,3학년 소변검사  890원×107명= 96,000

2학년구강검사  4,100원×48명= 197,000
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2학년구강검사  -4,100원×48명= -196,000

3.[국고](국고)흡연예방교육 2,500 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
(성립전)흡연예방교육(부스운영또는마술쇼

)  800,000원×1회=
800,000

(성립전)교직원흡연예방교육  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)흡연예방교육운영비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)흡연예방홍보물  700,000원×1회= 700,000

(성립전)흡연예방 캠페인활동  500,000원

×1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 0(성립전)교직원협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,540 6,200 3,340

1.공기질측정 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×2회= 1,100,000

2.먹는물관리 4,960 0 0

1.일반수용비 4,960 0 0정수기수질검사  120,000원×4회= 480,000

정수기유지관리  230,000원×12월= 2,760,000

저수조청소  430,000원×4회= 1,720,000

3.방역관리 780 0 0

1.일반수용비 780 0 0교사내소독  130,000원×6회= 780,000

4.공기청정기운영비 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×9대

×6월=
2,700,000

3.교육격차 해소 145,018 115,094 29,924

1.급식비지원 103,118 88,330 14,788

1.학교급식운영 103,118 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(성립전)무료급식비  3,300원×168명×140

일=
77,616,000

무료급식비  - 77,616,000×1교= -77,616,000

2.학생지원금 103,118 0 0무료 급식비  77,616,000원×1교= 77,616,000

무료 급식비  25,502,000원×1교= 25,502,000

2.방과후학교활동비지원 23,000 13,500 9,500

1.농산어촌방과후학교운영(지자체) 6,000 0 0
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1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  5,984,000×1식= 5,984,000

강사비  - 5,984,000×1교= -5,984,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)재료비  16,000원×1식= 16,000

재료비  - 16,000×1교= -16,000

3.학생지원금 6,000 0 0지원금  6,000,000원×1교= 6,000,000

2.농산어촌방과후학교운영 12,000 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  32,000원×338시간= 10,816,000

강사비  - 10,816,000×1교= -10,816,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)재료비  118,400원×10종= 1,184,000

재료비  - 1,184,000×1교= -1,184,000

3.학생지원금 12,000 0 0지원금  12,000,000원×1교= 12,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 4,800 0 0

1.학생지원금 4,800 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  100,000원×4명×6개월=
2,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  2,400,000원×1교=
2,400,000

4.방과후학교자유수강권 200 0 0

1.학생지원금 200 0 0
(성립전)방과후학교자유수강권  200,000원

×1명=
200,000

3.현장체험학습비지원 0 8,365 -8,365

4.교복구입비지원 18,900 4,899 14,001

1.교복구입비지원 18,900 0 0

1.학생지원금 18,900 0 0
(성립전)교복구입비지원  300,000원×63명

=
18,900,000

4.학생복지 48,008 36,405 11,603

1.교육복지우선 6,150 5,000 1,150

1.학습활동 및 문화체험 6,150 0 0

1.운영수당 1,900 0 0(성립전)동아리활동  30,000원×60시간= 1,800,000

(성립전)상담활동  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 3,300 0 0(성립전)체험활동  52,500원×40명= 2,100,000

(성립전)학습자료  18,000원×20명= 360,000

(성립전)간식비  2,000원×20명= 40,000
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(성립전)멘토링활동  100,000원×8명= 800,000

3.학생복지비 950 0 0(성립전)안경지원  50,000원×9명= 450,000

(성립전)긴급지원  100,000원×5명= 500,000

2.학생복지운영 41,858 31,405 10,453

1.졸업앨범제작 3,540 0 0

1.교육운영비 3,540 0 0졸업앨범제작  60,000원×59명= 3,540,000

2.학생교복구입 20,361 0 0

1.학생복지비 20,361 0 0학생교복구입  300,000원×63명= 18,900,000

(성립전)학생교복구입  1,461,000원×1회= 1,461,000

3.학생교과서 구입비 17,637 0 0

1.교육운영비 17,637 0 0학생교과서 구입비  18,087,000원×1교= 18,087,000

학생교과서 구입비  -450,000원×1회= -450,000

4.다문화학생멘토링지원 320 0 0

1.운영수당 320 0 0대학생멘토여비  4,000원×2명×40회= 320,000

3.기본적 교육활동 92,430 108,770 -16,340

1.교과 활동 39,991 22,827 17,164

1.교과활동지원 15,580 10,527 5,053

1.교과용지도서구입 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과용지도서구입  50,000원×8권= 400,000

2.3학년학력신장 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0교재구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

3.기초학력지도 2,580 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사료  30,000원×4명×20시간= 2,400,000

2.교육운영비 180 0 0교육용소모품구입  3,000원×30명×2회= 180,000

4.(목)맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 0

1.운영수당 2,850 0 0
(성립전)기초학습맞춤형지원 강사비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)심리정서프로그램 강사비  

1,050,000원×1교=
1,050,000

(성립전)뇌과학프로그램 강사비  600,000

원×1교=
600,000
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2.교육운영비 1,950 0 0
(성립전)심리정서프로그램 운영비  

350,000원×1교=
350,000

(성립전)특별프로그램 운영비  1,600,000

원×1교=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0(성립전)협의회비  200,000원×1교= 200,000

5.순회교사운영 5,200 0 0

1.여비 4,000 0 0(성립전)순회교사여비  1,980,000원×1교= 1,980,000

순회교사여비  2,020,000원×1교= 2,020,000

2.교직원복지비 1,200 0 0
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

순회교사수당  50,000원×6개월×2명= 600,000

2.국어교과활동 400 492 -92

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품구입  400,000원×1회= 400,000

3.사회교과활동 400 500 -100

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습자료구입  100,000원×4회= 400,000

4.수학교과활동 400 486 -86

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습자료구입  200,000원×2회= 400,000

5.과학교과활동 7,405 4,791 2,614

1.교과운영 5,705 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
실험실습재료및과학교구구입  200,000원

×15회=
3,000,000

2.비품구입비 2,705 0 0(성립전)시약장구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

시약장구입  -595,000원×1회= -595,000

시약장구입  300,000원×2회= 600,000

2.기술가정교과운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0기술실습재료  5,000원×170명= 850,000

가정실습재료  5,000원×170명= 850,000

6.체육교과활동 9,840 1,020 8,820

1.교과운영 1,200 0 0
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1.교직원복지비 300 0 0교사용실습복  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 900 0 0교육용품구입  300,000원×3회= 900,000

2.스포츠강사운영 8,640 0 0

1.기간제교원인건비 8,640 0 0
(성립전)스포츠강사인건비  1,440,000원

×3명=
4,320,000

(성립전)스포츠강사인건비  1,440,000원

×3명=
4,320,000

7.예술교과활동 1,700 1,480 220

1.교과운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0미술실습재료구입  20,000원×35개= 700,000

미술실습재료구입  경정900,000원-기정

700,000원=
200,000

음악학습재료구입  20,000원×40개= 800,000

8.외국어교과활동 400 481 -81

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습용품  100,000원×1종×4회= 400,000

9.특수교육교과활동 3,866 3,050 816

1.교과운영 3,100 0 0

1.운영수당 0 0 0
장애인인식개선교육강사비  150,000원×2

회=
300,000

장애인인식개선교육강사비  -150,000원×2

회=
-300,000

2.교육운영비 3,000 0 0직업체험활동  200,000원×4회= 800,000

직업체험활동  150,000원×2회= 300,000

장애이해교육  100,000원×3회= 300,000

통합교육활동  경정700,000원-기정500,000

원=
200,000

통합교육활동  100,000원×5회= 500,000

수업및학습용품  100,000원×8회= 800,000

위생및강화용품구입  50,000원×2회= 100,000

3.일반업무추진비 100 0 0
개별화교육및통합교육협의회비  50,000원

×2회=
100,000

2.(목)특수교육대상자통학비 766 0 0

1.교육운영비 766 0 0
(성립전)학생학부모교통비  766,000원×1

교=
766,000

2.창의적 체험활동 34,439 67,943 -33,504
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1.자율활동 26,149 27,009 -860

1.과학경진대회 59 0 0

1.교육운영비 59 0 0대회출전경비  50,000원×2회= 100,000

대회출전경비  -76,000원×1회= -76,000

과학의달 행사  100,000원×2회= 200,000

과학의달 행사  -165,000원×1회== -165,000

2.독서인문학캠프 500 0 0

1.운영수당 100 0 0강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 400 0 0
캠프운영비  기정500,000원-경정600,000원

=
-100,000

캠프운영비  500,000원×1회= 500,000

3.학급교육활동경비 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학급교육활동경비  300,000원×9학급= 2,700,000

4.학생체육대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사물품구입  5,000원×30명×4종×2회= 1,200,000

5.독후감대회 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0우수학생시상  90,000원×1회= 90,000

6.학교축제 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0행사용품구입  50,000원×4학급= 200,000

기타행사소모품  300,000원×2종= 600,000

현수막  100,000원×2개= 200,000

운영물품구입  경정1,700,000원-기정

1,200,000원=
500,000

운영물품구입  120,000원×10부서= 1,200,000

7.동아리활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0동아리활동비  100,000원×3반×2회= 600,000

8.학생자치활동 2,800 0 0

1.학생복지비 2,800 0 0리더십함양활동  50,000원×30명= 1,500,000

선도부활동지원  25,000원×15명= 375,000

학생회활동지원  25,000원×37명= 925,000
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9.주제통합활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
주제통합활동(스포츠리그등)  4,000,000원

×1회=
4,000,000

주제통합활동(스포츠리그등)  경정0원-기

정4,000,000원=
-4,000,000

10.자율선택관리 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
자율선택활동(스포츠리그, 진로여행)  

4,000,000원×1식=
4,000,000

11.따뜻한 학교 운영(목) 10,000 0 0

1.운영수당 2,048 0 0강사비(로봇코딩)  32,000원×32시간= 1,024,000

강사비(목공예)  32,000원×2명×16시간= 1,024,000

2.교육운영비 7,952 0 0
창체동아리 우클레레  악기대여등 68,190

원×10회=
682,000

창체동아리 캘리그래프  물품구입 16,000

원×18종=
288,000

창체동아리 로봇코딩 재료비  재료비 

85,000원×6종=
510,000

방과후학교 컴퓨터부  교재 16,000원×14

권=
224,000

방과후학교 바둑부  교재비 33,300원×2종

=
67,000

자유학기제 진로체험  체험비 35,000원

×60명=
2,100,000

교사동아리 운영  10,000원×20명×2회= 400,000

자율동아리 운영  100,000원×9개동아리= 900,000

쿠폰제 운영  10,000원×100장= 1,000,000

교과주제프로젝트수업운영  1,000,500원

×1식=
1,001,000

방송국 및 파주출판단지 체험  차량비등 

780,000원×1식=
780,000

12.독서인문학캠프(목) 1,500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  500,000원×1식= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 0캠프운영비  1,500,000원×1식= 1,500,000

캠프운영비  (1,500,000원×1식) - 

2,000,000=
-500,000

2.현장체험학습활동 2,250 27,422 -25,172

1.현장학습비 2,250 0 0

1.여비 0 0 0인솔교사 여비  20,000원×20명×2회= 800,000

인솔교사 여비  -20,000원×20명×2회= -800,000

2.교육운영비 2,250 0 0차량비  450,000원×5대×1회= 2,250,000
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3.동아리활동 3,760 9,860 -6,100

1.4H준거집단활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0준거집단활동비  100,000원×3회= 300,000

2.학교스포츠클럽활동 3,460 0 0

1.학생복지비 3,460 0 0
(성립전)학교스포츠클럽활동  10,000원

×166명=
1,660,000

용품구입비  1,600,000원×1회= 1,600,000

체육시설이용료 및 교통비  100,000원×2

회=
200,000

4.진로활동 2,280 3,652 -1,372

1.인성교육 280 0 0

1.운영수당 175 0 0
학교폭력예방교육  (100,000원×2회) - 

225,000=
-25,000

학교폭력예방교육  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 105 0 0
효행,선행학생시상  (5,000원×8개반×2영

역) - 55,000=
25,000

효행,선행학생시상  5,000원×8개반×2영

역=
80,000

2.진로교육 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체험교구  300,000원×5회= 1,500,000

체험비  100,000원×5회= 500,000

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 0 0

1.일반수용비 0 0 0학부모연수  100,000원×1식= 100,000

학부모연수  -100,000원×1식= -100,000

홍보및사무용품  100,000원×1식= 100,000

홍보및사무용품  -100,000원×1식= -100,000

전시 및 발표회  352,000원×1식= 352,000

전시 및 발표회  -352,000원×1식= -352,000

2.운영수당 7,478 0 0
주제선택활동강사비  (30,000원×16차시

)+(32,000원×20차시)=
1,120,000

예술·체육활동강사비  (32,000원×32차시×2종목

)+(30,000원×26차시)+(32,000원×1차시×3종목)=
2,924,000

예술·체육활동강사비  32,000원×3종목

×34차시=
3,264,000
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교사연수강사수당  500,000원×1회= 500,000

교사연수강사수당  -330,000원×1회= -330,000

3.교육운영비 10,272 0 0교과활동재료비  5,000,000원×1식= 5,000,000

교과활동재료비  (5,000,000원×1식) - 

7,800,000=
-2,800,000

교과활동재료비  -1,390,000원×1식= -1,390,000

주제선택활동재료비  2,986,800원×1식= 2,987,000

예술·체육활동재료비  1,750,000원×1식= 1,750,000

진로탐색활동진로적성검사  5,000원×61명

=
305,000

진로탐색활동차량임차  3,900,000원×1식= 3,900,000

진로탐색활동차량임차  -1,160,000원×1회

=
-1,160,000

진로탐색활동재료및간식비  1,511,500원

×1식=
1,512,000

진로탐색활동재료및간식비  168,000원×1

회=
168,000

4.목적사업업무추진비 250 0 0교사협의회  250,000원×1식= 250,000

4.선택적 교육활동 162,274 141,718 20,556

1.방과후학교 운영 34,980 23,992 10,988

1.방과후학교운영 34,980 23,992 10,988

1.교과프로그램 760 0 0

1.교육운영비 760 0 0수업용품구입  190,000원×4회= 760,000

2.특기적성교육 9,600 0 0

1.운영수당 8,800 0 0방과후강사비(수익자)  900,000원×12월= 10,800,000

방과후강사비(수익자)  -1,000,000원×2월

=
-2,000,000

2.비품구입비 800 0 0탁구대 구입  탁구대 400,000원×2대= 800,000

3.농산어촌방과후학교운영(지자체) 6,000 0 0

1.운영수당 5,984 0 0강사비  5,984,000원×1식= 5,984,000

2.교육운영비 16 0 0재료비  16,000원×1식= 16,000

4.농산어촌방과후학교운영 12,000 0 0

1.운영수당 10,816 0 0강사비  32,000원×338시간= 10,816,000

2.교육운영비 1,184 0 0재료비  118,400원×10종= 1,184,000
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5.특수교육대상자방과후학교운영 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0
특수교육방과후학교운영비  100,000원×4

명×6개월=
2,400,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비  

100,000원×4명×6월=
2,400,000

6.토요스포츠운영 1,620 0 0

1.운영수당 1,620 0 0
토요스포츠강사비  30,000원×2시간×27주

=
1,620,000

7.방과후학교자유수강권 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
(성립전)방과후학교자유수강권  200,000원

×1명=
200,000

2.독서활동 9,450 7,521 1,929

1.독서활동운영 9,450 7,521 1,929

1.도서관운영 3,450 0 0

1.일반수용비 501 0 0
도서정리(장서정리)  경정501,000원-기정

500,000원=
1,000

도서정리(장서정리)  1,000원×500권×1회

=
500,000

2.운영수당 1,869 0 0
도서관 정비 인건비  8,900원×6시간×7명

×5일=
1,869,000

3.교육운영비 1,080 0 0소모품구입비  50,000원×7종×2회= 700,000

다독학생시상품  5,000원×38매×2회= 380,000

독서기록장 제작  11,000원×170권= 1,870,000

독서기록장 제작  경정0원-기정1,870,000

원=
-1,870,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  10,000원×300권×2회= 6,000,000

3.교기육성 116,744 107,505 9,239

1.교기운영 116,744 107,505 9,239

1.사이클부운영 36,480 0 0

1.여비 4,000 0 0인솔지도자여비  40,000원×1명×100일= 4,000,000

2.교육운영비 7,100 0 0훈련및출전비  200,000원×6명×3회= 3,600,000

(성립전)훈련비및출전비  200,000원×7명

×2회=
2,800,000

(성립전)용품비  100,000원×7명×1회= 700,000

3.비품구입비 25,380 0 0장비구입  230,000원×6종= 1,380,000

(성립전)장비구입비  24,000,000원×1회= 24,000,000

13 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.육상부운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0훈련및출전비  20,000원×5명×3회= 300,000

3.태권도부운영 13,776 0 0

1.여비 4,000 0 0인솔지도자여비  40,000원×1명×100일= 4,000,000

2.교육운영비 8,776 0 0훈련및출전비  230,000원×8명×2회= 3,680,000

훈련및출전비(수익자)  300,000원×8명×3

회=
7,200,000

훈련및출전비(수익자)  -560,400원×5명

×2회=
-5,604,000

(성립전)훈련비및출전비  200,000원×7명

×2회=
2,800,000

(성립전)용품비  100,000원×7명×1회= 700,000

3.비품구입비 1,000 0 0장비구입  100,000원×10종= 1,000,000

4.운동부지도자인건비 53,652 0 0

1.기간제직원인건비 53,652 0 0(성립전)퇴직금  760,000원×1회= 760,000

(성립전)기본급  1,748,000원×2명×6월= 20,976,000

(성립전)기본급  1,748,000원×2명×6월 = 20,976,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×2명

×6월=
1,080,000

(성립전)장기근무가산금  95,000원×2명

×6월 =
1,140,000

(성립전)가족수당  90,000원×2명×6월= 1,080,000

(성립전)가족수당  90,000원×2명×6월 = 1,080,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월 

=
720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6월 = 1,560,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

 =
2,000,000

5.기간제직원맞춤형복지비 800 0 0

1.맞춤형복지비 800 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

6.기간제직원법정부담금 5,028 0 0

1.기간제직원법정부담

금
5,028 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  2,724,000원

×1교=
2,724,000

(성립전)4대보험기관부담금  192,000×2명

×6월 =
2,304,000

14 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.토요스포츠 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0토요스포츠강사보험료  - 1,620,000×1교= -1,620,000

(성립전)토요스포츠강사보험료  30,000원

×2시간×27주=
1,620,000

8.스포츠강사인건비 60 0 0

1.기간제직원인건비 60 0 0스포츠강사보험료  6,000원×10월= 60,000

9.제48회 체육대회지원 6,648 0 0

1.교육운영비 6,648 0 0
(성립전)훈련 및 대회출전  500,000원×6

명=
3,000,000

(성립전)선수단복비  100,000원×6명= 600,000

(성립전)사이클 용품비  108,000원×6명= 648,000

(성립전)출전및훈련비(사이클)  400,000원

×6명=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 2,700 -1,600

1.기타선택적교육운영 1,100 2,700 -1,600

1.대학교교육실습생운영 100 0 0

1.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)협의회 및 멘토링  100,000원×1

교=
100,000

2.평화통일교육교사지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0재료구입 및 간식  20,000원×15명= 300,000

이벤트 운영  25,000원×10회= 250,000

캠프활동  30,000원×15명= 450,000

5.교육활동 지원 38,838 39,235 -397

1.교무업무 운영 9,985 12,625 -2,640

1.교무학사운영 9,985 12,625 -2,640

1.교무학사운영 1,325 0 0

1.일반수용비 200 0 0연구부운영물품구입  25,000원×8종= 200,000

2.교육운영비 925 0 0교육계획서및요람제작  15,000원×35권= 525,000

학교로찾아가는연극  경정원-기정400,000

원=
-400,000

학교로찾아가는연극  400,000원×1회= 400,000

학교현황판 제작  400,000원×1식= 400,000

3.일반업무추진비 200 0 0연구부협의회  50,000원×4회= 200,000
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2.교육과정설명회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0학부모안내자료구입  200,000원×1회= 200,000

행사용품구입  250,000원×2회= 500,000

3.입학식및졸업식 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0졸업상품구입  100,000원×10종= 1,000,000

행사소모품구입  100,000원×4종= 400,000

입학식행사소모품구입  200,000원×1회= 200,000

진로체험 특강  720,000원×1회= 720,000

진로체험 운영물품  120,000원×4종= 480,000

4.청소용품 1,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0청소용품  20,000원×10종×8회= 1,600,000

교실환경정리용품  10,000원×15실×2회= 300,000

5.교육과정평가 760 0 0

1.교육운영비 600 0 0평가관리용품구입  50,000원×2회= 100,000

성적우수자시상  10,000원×25명×2회= 500,000

2.일반업무추진비 160 0 0정기고사협의회  80,000원×2회= 160,000

6.학교자치활성화 2,500 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)학교통합추진워크숍차량임차  

600,000원×1대=
600,000

학교통합추진워크숍차량임차  -600,000원

×1대=
-600,000

2.교육운영비 500 0 0
(성립전)학생회자치활성화지원  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)민주적학교문화조성연수  165,000

원×1회=
165,000

민주적학교문화조성연수  -165,000원×1회

=
-165,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 0
(성립전)학교통합추진교직원간담회  

24,500원×30명×1회=
735,000

학교통합추진교직원간담회  25,500원×30

명×1회=
765,000

(성립전)교무회의활성화지원  100,000원

×5회=
500,000

2.생활지도운영 13,093 6,790 6,303

1.학생생활상담지도 8,800 5,470 3,330

1.학생생활지도운영 80 0 0
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1.교육운영비 80 0 0현수막제작  50,000원×1회= 50,000

상담실운영  30,000원×1회= 30,000

2.Wee클래스운영 2,000 0 0

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사수당  300,000원×3회= 900,000

강사수당  -300,000원×3회= -900,000

2.교육운영비 2,000 0 0(성립전)운영용품  100,000원×3회= 300,000

(성립전)상담주간운영  100,000원×2회= 200,000

(성립전)문화,체육활동  250,000원×2회= 500,000

(성립전)학습방법진단검사비  100,000원

×1회=
100,000

학습방법진단검사비  450,000원×2회= 900,000

3.배움터자원봉사자활동 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)자원봉사자활동비  10,000원×56

시간×6월=
3,360,000

(성립전)자원봉사자활동비  경정 

6,720,000원-기정 3,360,000원=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,700 0 2,700

1.학교폭력 예방교육 2,700 0 0

1.운영수당 300 0 0학교폭력예방교육  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 2,400 0 0
(성립전)어울림프로그램  50,000원×2학급

×4회=
400,000

(성립전)스포츠축구동아리경기  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)사제동행프로그램  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)목공예를통한공감훈련  60,000원

×20명=
1,200,000

3.학생안전교육 1,593 1,320 273

1.학생안전교육 1,593 0 0

1.교육운영비 1,593 0 0119안전체험활동  1,000원×63명×1회= 63,000

차량임차료  450,000원×2대= 900,000

식비 및 간식비  10,000원×63명×1회= 630,000

3.학습지원실 운영 6,000 7,965 -1,965

1.방송실운영 100 0 100

1.방송실운영 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0운영물품구입  50,000원×2회= 100,000

2.정보화실운영 5,900 7,965 -2,065

1.학교정보화지원 5,444 0 0

1.교육운영비 5,444 0 0
정보화기자재수리 및 업데이트  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)정보화용품구입  25,000원×50명

×2종=
2,500,000

정보화용품구입  90,000원×10종= 900,000

정보화용품구입  104,400원×10종= 1,044,000

2.기타자산취득비 0 0 0교육용소프트웨어  500,000원×2종= 1,000,000

교육용소프트웨어  -500,000원×2종= -1,000,000

2.교과운영 456 0 0

1.교육운영비 456 0 0
교수학습자료 및 교구구입  500,000원×1

회=
500,000

교수학습자료 및 교구구입  -44,000원×1

회=
-44,000

4.교육여건 개선 9,760 11,855 -2,095

1.교육환경개선 9,760 11,855 -2,095

1.관리실비품구입 9,760 0 0

1.비품구입비 9,760 0 0사무기기  340,000원×4종= 1,360,000

사무기기  경정8,400,000원-기정6,900,000

원=
1,500,000

사무기기  1,150,000원×6대= 6,900,000

6.학교 일반운영 172,573 159,237 13,336

1.학교기관 운영 106,821 89,467 17,354

1.부서기본운영 45,805 47,778 -1,973

1.교무실운영 15,350 0 0

1.일반수용비 3,150 0 0사무용품구입  35,000원×10종×3회= 1,050,000

사무용기기소모품구입  150,000원×14종= 2,100,000

2.여비 12,200 0 0관내외출장비  20,000원×560회= 11,200,000

퇴직연수 여비  500,000원×2명= 1,000,000

2.교장실운영 8,040 0 0

1.여비 1,400 0 0관내외출장비  20,000원×70회= 1,400,000
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2.일반업무추진비 3,640 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회비  670,000원×2회= 1,340,000

교직원간담회비  500,000원×2회= 1,000,000

접대용다과,식사  200,000원×3회= 600,000

교직원격려  150,000원×2회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 22,415 0 0

1.일반수용비 10,461 0 0각종수수료  50,000원×12월= 600,000

사무용지및용품구입  40,000원×25종×4회

=
4,000,000

사무용지및용품구입  경정5,441,000원-기

정4,000,000원=
1,441,000

복사기렌탈료(행정실)  140,000원×2대

×12월=
3,360,000

정기간행물(일간지 등)  30,000원×12회= 360,000

프린터렌탈료  70,000원×10개월= 700,000

2.여비 3,200 0 0관내외출장비  20,000원×160회= 3,200,000

3.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회  100,000원×6명= 600,000

4.비품구입비 8,154 0 0사무용기기구입  1,300,000원×3회= 3,900,000

사무용기기구입  경정4,953,380원-기정

7,400,000원=
-2,446,000

사무용기기구입  경정7,400,000원-기정

3,900,000원=
3,500,000

사무용기기구입  800,000원×4종 3,200,000

2.행정지원인력운용 61,016 41,689 19,327

1.사무실무사(구 학부모회직원) 인건비48,004 0 0

1.무기계약직원인건비 43,907 0 0연봉  2,011,600원×12회= 24,140,000

정액급식비  130,000원×12회= 1,560,000

초과근무수당  85,740원×12회= 1,029,000

직급보조비  145,000원×12회= 1,740,000

장기근무가산금  130,000원×12회= 1,560,000

정근수당  2,011,600원×50%×2회= 2,012,000

연차수당  2,351,100원×1회= 2,352,000
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명절휴가비  2,011,600원×60%×2회= 2,414,000

제수당  65,000원×12회= 780,000

퇴직금  5,019,870원×1회= 5,020,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,097 0 04대보험료  341,410원×12회= 4,097,000

2.사회복무요원관리 13,012 0 0

1.기간제직원인건비 13,012 0 0(성립전)인건비  509,600원×6회×2명= 6,116,000

(성립전)인건비  547,160원×2명×6월= 6,566,000

(성립전)제복구입비  165,000원×2명= 330,000

2.시설 장비 유지 62,452 67,670 -5,218

1.학교시설장비유지 62,452 67,670 -5,218

1.공공요금및제세공과금 35,031 0 0

1.전기요금 24,126 0 0전기요금  2,010,500원×12월= 24,126,000

2.상하수도료 3,840 0 0상하수도요금  320,000원×12월= 3,840,000

3.기타공공요금 7,065 0 0전화요금  120,000원×12월= 1,440,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

우편요금  330원×710장= 235,000

기타제세공과금및수수료  350,000원×1회= 350,000

2.당직관리 3,120 0 0

1.일반수용비 3,120 0 0무인기계경비용역료  260,000원×12월= 3,120,000

3.시설관리용역 3,720 0 0

1.일반수용비 3,720 0 0전기안전관리용역비  160,000원×12월= 1,920,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

4.시설일반관리 11,681 0 0

1.일반수용비 11,681 0 0잡초제거용역비  70,000원×8회= 560,000

소규모수선비  경정5,000,000원-기정

3,900,000원=
1,100,000

소규모수선비  650,000원×6회= 3,900,000
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시설소모품구입비  경정3,121,000원-기정

2,400,000원=
721,000

시설소모품구입비  40,000원×10종×6회= 2,400,000

냉난방기세척  2,500,000원×1회= 2,500,000

공기청정기 및 비데필터  130,000원×10대

=
1,300,000

공기청정기 및 비데필터  -800,000원×1회

=
-800,000

5.화장실관리 6,300 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0
화장실소모품구입  경정1,500,000원-기정

5,400,000원=
-3,900,000

화장실소모품구입  450,000원×12회= 5,400,000

청소용역비  400,000원×12월= 4,800,000

6.pc유지보수 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0컴퓨터유지보수용역  100,000원×12회= 1,200,000

7.3종 시설물 정기안전점검 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 03종시설물 정기안전점검  700,000원×2회= 1,400,000

3.학교운영 협력 3,300 2,100 1,200

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.여비 100 0 0관내외출장비  10,000원×10회= 100,000

2.일반업무추진비 800 0 0위원간담회식비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 2,400 1,200 1,200

1.학부모교육 800 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사물품구입  50,000원×6종×2회= 600,000

2.운영수당 100 0 0학부모교육 강사료  100,000원×1회= 100,000

3.여비 100 0 0학부모회 출장여비  20,000원×5회= 100,000

2.공동체 어울림 마당(체험활동등) 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0공동체 어울림마당  4,000,000원×1식= 4,000,000

공동체 어울림마당  -2,400,000원×1식= -2,400,000

7.학교 재무활동 0 605 -605

1.예비비 0 605 -605

21 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 605 -605

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  경정0원-기정2,200,000원= -2,200,000

예비비  2,200,000원×1회= 2,200,000

세출합계 1,020,811 779,058241,753
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